a) vid. CRAMERI *Dictionar.* supr. citat.

b) *Decif.* 102 n. 5.

c) *Decif.* 3. n. 15. et *dec.* 101. pr. et num. seqq. conf. DVFRESN. v. *Apodixa.*

d) *de iure marit.* l. 2. c. 5.

e) *de singular. German. iur.* c. 23. p. 436.

f) ita apud MARQVARDVM in versione *Ordinat. Antwerp.* vox *Police* expressa.

VI.

Sicut autem non de quavis polizza seu schedula in genere, nec de illis, quas mercatores in cambiis adhibent, nobis in praesentia sermo est, ita nec confundi cum nostra debet ea, cuius meminit IO. DOMINICVS PERVS *Genuensis* in libro suo, quem inscripsit *Il Negotiante a)*, verbis illis b) *forma della Polizza de noleggio della nave*, i. e. ein Formular einer Polizza ein Schiff zu hauren; vel commemorata ab eodem c) *Polizza di carica* i. e. Polizza oder Contract über eine Schiffsladung oder Befrachtung. Sed remotis, quotcumque tandem sint, significationibus ceteris per polizzam *hoc loco* solum illud, quod in asssecurationis siue periculi auertendi contractu intervenire solet, instrumentum intelligimus d).

a) edito

- a) edito Venetijs an. 1672. in 4to.
 b) Part. 3 p. 15.
 c) pag. 17.
 d) add. RICHELET. v. *Police d'assurance*, et conf. *Us et Coustumes de la Mer* Part. 2. c. 1. §. 224. verb. *en la mer de Levant ce terme a passé, et passé pour exprimer toutes promesses et conuentions, notamment sur le fait de marine.*

VII.

A nominis origine ad ipsius rei cunabula inuestiganda transeo, quae, si Gallicum *Vsuum Consuetudinumque Maris scriptorem* sequimur, parum forte honesta fuerint. Et prolixè quidem ab illo a) de hac re allatorum summa huc potissimum redit: inuentas primum polizzas (*les polices d'assurance et les lettres de change*) et dolose adhibitas esse a Iudaeis sub Dagoberto, Philippo Augusto, et Philippo Longo, Regibus, propter varia flagitia et Gallia exterminatis; quippe vt bona sua fisco subducta illi reciperent, secretas schedulas paucis verbis ad facinoris in Gallia socios, quibus nummos, merces, ceteraue ante abitum suum consignata vel celata clanculum crediderint, per mercatores externos, aliosue in Gallia proficiscentes misisse: a diffidentia inuentionem rudis primum initii *des brevets ou polices d'assurance* pro modici pretii, praemiiue lucro, rerum ad Iudaeos transportandarum periculo per illas suscepto, suppeditatam, *de sorte que les lettres de change et les Polices d'assurance soient luisues de naissance de même invention et nomination, Polizza di cambio, Polizza di Sicuranza.* retentam ab Italis, Longobardis, spectatoribus ac ministris Iudaicarum istarum artium formulam ab *Eodem dein scriptore* additur b) et bene ipsos illos deinceps ea vti sciuisse. Exorta porro, vt vberius rem persequitur, Guelphorum ac Gibelinorum factione, ex Italia inter turbida subinde temporum profugij, Guelphi quidem in Galliam, Auenionem, Angliam, alios-

aliosque Rom. Pontifici obediētes terrarum tractus, Gibelini in Germaniam et Belgium, aliasque Imperio foederatas terras, Lombardi dicti, ope inter cetera et huiusmodi polizzarum strenuos egerunt vsurarios, suosque magistros Iudaeos nequitia superarunt. Absit autem, vt propter hunc polizzae abusum, ipsius vsum temere damnemus: tolli enim abusus debet, non vsus destrui. Quanquam variasse primis temporibus hac in re populorum leges et instituta, haud inficior. Quomodo Gallia quidem negotiatores illi Lombardi (*Banquiers Lombards*) sub Ludouico Sancto et Philippo Bello, vt Iudaei antea, eiekti, attamen ab eodem adhuc Rege Philippo Bello recepti, postea iterum a Philippo Valesio expulsi sint, *idem* toties modo laudatus scriptor e) exponit. In Belgio, vt videtur, haec res etiam nonnihil difficultatis habuit. Vbi anno quidem 1563. d. 31. Octobr. auspiciis Philippi II. publica de Asssecurationis contractu Ordinatio prodiit Bruxellis, *Ordonantie op de Verssekeringe oft Assseurance* d) sed an. 1568. vltimo Martii mandatum aliud periculi auertendi contractui huic aduersum prodiisse, tum vero precibus deinde mercatorum Antwerpensium Eundem, quem dixi, Regem Philippum II. permotum, reque curatius ponderata, quod ad commerciorum incrementa, publicumque commodum mercatorum desideria tenderent, probe deprehendentem, sublato superiori mandato anni 1568. celeberrimam illam *Ordinationem von der Assseurance auf Schiff und Waren* e), quae Antwerpensibus data d. 20. Ianuar. ann. 1570. prodiit, etiam instrumenti seu Polizzae formulam f) describens, publicasse, ex Ordinatione illa Antwerpensi ipsa g) apparet. Atque maxime inter ceteras haec Philippica Ordinatio, simulque in ea Polizzae formula eminent; et ob frequentissima quondam Antwerpiae, quae et vna aus denen vier Cunthor. Städten,

D cum

cum Hispanis, Italis, Belgis, Hanfiscisque commercia ad illius h), vel etiam Amsterodamensis i) deinde fori seu *Bursae*, vt cum vulgo loquar, ordinationem, consuetudines ac stylum, passim et in aliis emporiis, quoad affecurationis et Polizae materiam, coepit respici, et hodieque, vbi propriae leges et consuetudines deficiunt, huc plerumque recurri solet.

- a) Part. 2. art. 1. *in not.* siue *addit.* p. 218. vbi IOANNIS VILLANI, quae ad manum iam nobis non est, *historiam vniuersalem* ipse allegat.
- b) p. 219.
- c) p. 221. et seq. vbi quae in Chronicis suis de Philippi Valesii temporibus referat NICOLE GILLES, ipsaque eius haec verba adferens, *quand ils viennent en France, jamais ne portent un Ducat, mais seulement une feuille de papier en une main, et une plume en l'autre; et ainsi tondent sur le dos la laine aux François, et leur font gabelle de leur propre argent*, addit illis explicandis sequentia: *cette plume et cette feuille de papier designent les lettres de change, les polices d'assurance, les signatures, et suppliques de Cour de Rome, qu'ils faisoient obtenir, et les vendoient bien cherement.*
- d) quam exhibet *Boeck der Zee-Rechten* p. 80. add. STYPMANN. P. 7. c. 4. n. 13. p. 103.
- e) Habes eam lingua Germanica in *Documentis commercial.* MARQVARDI p. 592.
- f) §. 35.
- g) *princ.* et §. 1.
- h) vid. STYPMANN. P. 4. c. 7. n. 16. seqq. KVRICKE *de Affecurat.* §. *quia vero* p. 7. Dn. STRYCK. *de Cautel. Contr. sect. 3. c. 5. §. 33.*
- i) KVRICKE *dict.* §. *quia vero.* Habes *Ordinat. Amsterodam.* an. 1603. publicatam ap. MARQVARD. in *Document. commercial.* p. 603.

VIII.

Indicata sic origine Polizae ad descriptionem, definitionemue eius pedem nunc promouemus, in qua ideo tamen diu nobis commorandum non est, quod et genus et specifica ab aliis instrumentis differentia iam exinde apparet, quod *instrumentum*, siue *scripturam* a) de periculo auertendo contractus eo nomine nobis hic venire diximus, et, vt instrumentum quid sit, ex *tir. D. de fide Instrum.*

Instrum. et aliunde notum, ita speciali iam SECT. I. de Affecurationis contractu actum. Addere tamen fortassis de forma, modoue, eam concipiendi, haec verba licet: *secundum formam Ordinationibus praescriptam, vsuue ac mercatores inter receptam, et de fine sequentia: probationis b), executionisque paratoris c) gratia confectum.* Quantumvis enim, quod de forma addere placuit, communem et in se spectatam polizzarum haud perinde contingere substantiam videatur, singularis tamen quodammodo huius generis instrumentis indoles est, quorum certae passim, typis descriptae formulae d), relicto ad nauis, nautae, portus, affecurati, mercium et affecuratorum nomen adscribendum spatio, haberi solent; et ex Ordinationibus specialibus, moribusque, non ex iure illis communi forma: quam si e) certam alicubi Ordinatio praescripserit, ut ut cetera liberum contrahentium sit arbitrium, nulla f) erit, quae illi aduersatur, affecurationis pacto.

a) De Affecurationibus quondam sine scriptura factis *en confiance*, quae abusum propter, et subnatas exinde controuersias postmodum sint prohibitaee, vid. *Us et Coustum. de la Mer* P. 2. c. 1. art. 2. p. 224.

b) vid. *inf.* §. 13.

c) vid. *inf.* §. 14.

d) Illustr. STRYCK. *de Cautel. Contract. sect. 3. c. 5. §. 33.* Scriptores, qui Italicam, Belgicam, Latinam formulam illustrauerint, refert Dn. HERT. L. 1. *Paroem.* 43. §. 29. Et nos aliquot Belgicas Hamburgi obtinentes in *Appendice* exhibebimus.

e) *Ordinat. Antwerp.* art. 34. So haben wir nun allen Argwohn und Processen zu verhüten, auch daß alles desto besser aufsichtig zugehen soll, stellen lassen eine Policen, oder versicherten Vertrag und Verschreibung in Form, wie hernach selget, darnach sich diejenigen, so die instrumenten der Versicherung machen werden, wegen der Güter und Kauffmannschafften, so aus diesem Lande geschicket, oder geschiffet, nach gleichem exemplar und Form richten sollen.

f) Ita *Consultat. Holland. P. 1. consult. 187.* responsum, annotat Dn. HERT. L. 1. *Paroem.* 43. §. 29. in fin. Diserte *Ordinat. Antwerp.* art. 2. daß einig Vertrag von *Affurantz* oder Versicherung, oder auch einig Eid, *GDit* gebe, wie die gestalt, gethan oder geschriben möchte sein.

sein, so dieser unser Ordnung zuwider, und nicht gleichförmig derselben ausgerichtet werden, kein Platz haben, oder richtig geachtet werden soll. In *Conventione der Asscuratoren in Hamburg poena in casum violatae circa Polizzam conuentionis passim adiecta, vt ad SECT. I iam allata exempla indicant.*

IX.

Diuidi possunt haec asscuratoria Instrumenta I.) ratione *solemnitatum*, quod alia sint *publica*, quae coram Notariis, et adscitis testibus, fiunt a), vel coram Magistratu in publicum librum rediguntur b); alia vero *priuata*, quae absque huiusmodi solemnitatibus conficiuntur; ratione effectus tamen, saltem quantum ad validitatem inter contrahentes attinet, si eandem illis vim tribuerint, a publicis haud discrepantia c), vbi loci iura aut mores non refragantur d). II.) Ratione *obiecti et formae*, quod aliud sit, si *navis*, aliud, si *merces*, aliud denique, si *persona* asscurantur. III.) Ex *accidenti* α) quod *aliquibus* praeter impressas typis aliae *conditiones inserantur*, aliis non item, β) ratione linguae, quae concepta sunt, aliud est *Belgicum*, aliud *Gallicum*, et sic porro. Vbi de *Belgica* lingua annotandum, etiam in Germania e), vt apud nos Hamburgi, formulas illa conceptas vsurpari, cum ex Belgio quidem ad Germanos totum hoc negotium transferit f).

a) Vid. *Ordin. Antverp.* art. 5.

b) Vid. *cand. Ordin.* art. 6. et 8.

c) Vid. STYPMANN. P. 4. c. 7. n. 421. et seqq. p. 139. et n. 499. p. 194. it. GROTI. *Introd. ad Iurispr. Batau.* L. 3. part. 24. §. *Verzeckering mag geschieden.* et conf. STRACCHA gl. 37.

d) conf. *Us et Coustumes de la Mer* Part. 2. c. 1. art. 2. verb. *comme ausfi estant acte public.* p. 224. iunct. p. 352. *Ordinat. Antverp.* art. 9.

e) add. Dn. STRYCK. *de Cautel. Contract.* Sect. 3. c. 5. §. 33.

f) conf. *supr.* §. 7. verb. *Atque maxime quidem.*

X.

Conueniens porro instituti nostri regulae est, vt praecipua Instrumenti asscuratorii *requisita*, et quae potis-

potissimum ex illustriorum Ordinationum praescripto, vsuue, frequentantur, vberius perlustremus, in quibus Illustr. STRYCKII a) ego ductum sequar, haustas porro et aliunde obseruationes in loco additurus. Inferi itaque

I. Polizzis debet nomen affecurantis vel affecurantium, si, vt fieri frequenter solet, ac propterea expedit, ne vni totam nauim affecuranti eueniens periculum nimis damnosum sit b), affecuratus plures istos acceperit: quanquam ordinarie nominis haec expressio per relationem tantum ad subscriptionem fieri solet c).

II. Apponitur nomen magistri nauis d), addito interdum et loco domicilii, vbi habitat. Nomen nauetae ideo, quoniam vni plus, alteri minus est scientiae nauicae; quo fit, vt affecuratores, vel faciliores, vel difficiliores sint ad hunc contractum ineundum e); domicilium vero, vt si forte aliquid contra officium siue boni viri, siue nauetae, committat, affecuratores sciant, quoniam in loco opportune conueniri possit, ad damnum videlicet, culpa eius datum f) resarciendum, imo interdum ad poenam quoque corporis adstrictam g).

III. Nomen nauis h), (habent enim, vt res notissima, etiam naues sua nomina) i) in vsus varios, et quidem si nauis k) affecuratur, non solum, vt de nauis ipsa, verum etiam, vt de eo e. c. constet, an nauis sit vetus, an noua, an velocius, an tardius vela faciat, et sic porro. Quod si de mercibus, quas certa nauis vehit, affecuratio facta est, et merces, mutata nauis, in aliam reponuntur, secuto huius naufragio affecurator non tenetur l), nisi et in aliam nauim eas transferendi facultas per Polizzam data sit m).

IV. Nomen loci a quo, scilicet vbi nauis fuit onerata n).

V. Nomen loci ad quem o); quod si affecuratus no-

men hoc dolose mentitus fuit, iterue mutauit, affe-curatio vitatur, obligatioque affe-curantis tollitur p).

VI. Designatio mercium q), quae, quales, et quantae illae sint r), vbi coram Notario et testibus eas consignari, subiecta simul aestimatione, ne difficilis postea haec probatio sit, pro cautela commendatur s).

VII. Nomen affe-curati, vel affe-curatorum, ad quos merx, vel naus pertinet t), etiam ideo, vt affe-curator scire possit, an affe-curatus persona sit forte, cum qua commercia interdista sint, veluti quod sit hostis u), item proprio, an alieno nomine contrahat w). Licet vero vox *pertinere, toebehooren*, latissime hic sumatur, vt non solum res in dominio affe-curati existentes, aliove iure in re, veluti pignoris, possessionisue, ad eundem spectantes, verum etiam ex contractu debitas comprehendat x), ad sociorum tamen merces non extenditur; sed pro parte tantum illius, cui res, quas deinde ad eum non solum, sed ad socios quoque pertinere compertum, affe-curatae sunt, affe-curatio, quamlibet simpliciter facta, valet y): communi enim nomine cum agunt, expendere nomen infimul sociique solent, h. e. subscribere: *ego et socii z)*.

VIII. Tempus, ex quo affe-curatio incipere, et quando finiri debeat aa).

IX. Additur, vt in libera potestate magistri nauis sit, quomodo cursum velit dirigere bb), ne postea affe-curator causam litigandi quaerere possit, quasi nauta non recto cursu portum petiisset. Non vero haec clausula, quae de libero nauis cursu vulgo exprimitur per verba ad dexteram et sinistram cc), magistro nauis etiam iter immutare permittit dd).

X. Susceptio periculi (vulgo *Risiko*) vel in genere, vel cum speciali expressione casuum ee).

XI. Confessio super quantitate et numeratione pretii,

pretii, siue praemii ab affecurato, eiusue proxeneta, accepti ff).

XII. Subiici etiam aliquando solet haec clausula, quod affecurationem intellectam velint secundum stylum et obseruantiam Bursae Antwerpiensis, in quantum scilicet praesens illi polizza non derogat, vel etiam per statuta locorum, et consuetudines aliud introductum est gg).